
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 89Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário para a Com-
panhia de Saneamento do Pará (COSANPA), por intermédio de Contrato 
de Programa. As competências de planejamento, fi scalização e regulação 
serão exercidas pelos órgãos competentes, defi nidos entre o poder conce-
dente e os delegatários
Data da Assinatura: 02/09/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Jardiane Viana Pinto.
Ordenador: Helder Zahluth Barbalho.
Delegatário: José Antônio De Angelis

Protocolo: 531871

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 045/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora TÁSSIA CAMILA DE SOUZA PINHEIRO, 
CPF nº 956.015.972-00, para assumir a Função em Comissão de Assisten-
te de Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 10.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 532015
PORTARIA N.º 045/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora TÁSSIA CAMILA DE SOUZA PINHEIRO, 
CPF nº 956.015.972-00, para assumir a Função em Comissão de Assisten-
te de Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 10.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 532115

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 01/2020

Objeto: Fornecimento de água mineral, conforme a necessidade da 
COHAB/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 02/2019-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 19.510,00 (dezenove mil, quinhentos e dez 
reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338  – 
Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 33.90.30 – Ação: 232632
Vigência: 09.03.2020 a 08.03.2021.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x RCVR 
de Oliveira Ltda - EPP
Data da Assinatura: 09.03.2020

Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente

Protocolo: 531918

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/03/2020
Vigência:13/03/2020 a 13/03/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2017
Contratado: Empresa TICKET SOLUÇOES HDFGT S.A
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Ed. 02, Santa Lúcia , CEP 93.700-
000, Campo Bom/RS
Ordenador: Ruy klautau de Mendonça

Protocolo: 532229

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100 DE 10 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/178415.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores MARCELINO GOMES MOREIRA, Identidade Fun-
cional nº 57175928/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimentos, 
lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de 
Tailândia-PA, nos dias 12 e 13/03/2020, com o objetivo de realizar visita 
à empresa Tauá Brasil Palma S.A, para analisar se está apta para receber 
incentivos fi scais do Estado; e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Iden-
tidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da 
DCT ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 532310
PORTARIA Nº 101 DE 10 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  o processo nº 2020/174903.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade Funcio-
nal nº 5948139/1, ocupante do cargo de Gerente; FERNANDA GERMANA 
VIANA PINTO, Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia Ambiental; EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajarem ao município 
de Bragança-PA, no período de 24 a 26.03.2020, com o objetivo de fazer 
articulação para a realização do “II Seminário Desenvolve Pará: Avanços e 
Desafi os da Aquicultura na Região do Caeté; e WELINGSON WANDY PINTO 
PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que condu-
zirá os servidores ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 532324

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 099 DE 10 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LYANNY ARAÚJO FRANCÊS, Identidade Funcional 
nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Pedagogia, lotada na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 15 (quinze) dias de gozo de 
férias regulamentares no período de 17 a 31/03/2020, referente ao exercí-
cio 2018/2019, interrompidas através da Portaria nº 190, de 16.07.2019, 
publicada no DOE nº 33.923, de 17.07.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 532351


